
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di CESSOLE 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 84 DEL 17/12/2024  
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE E GAS METANO PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI. ANNO 2025. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 73 del 27.12.2024 esecutiva con la quale venivano 
assegnate le risorse ed i budget del bilancio 2024*2026 ai responsabili dei servizi 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.7 del 25.06.2024  con la quale è stato nominato il responsabile del 
servizio tecnico; 
 

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura di carburante occorrente per il funzionamento 
degli automezzi dei servizi tecnici ovvero per l’autocarro Piaggio PORTER targato GL210FM e la 
trattrice NEW HOLLAND targata BK653T, di proprietà di questo Comune; 
 
RILEVATO che negli anni precedenti la spesa annuale per il carburante da autotrazione è stata di 
circa € 4.000,00; 
  
VISTO il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7.08.2012 n. 135 
che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e di 
trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie merceologiche (tra cui i carburanti) 
l'obbligo assoluto per le pubbliche amministrazioni, di fornirsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e da altre centrali di committenza regionali. (Fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti da altre centrali di committenza o da autonome procedure 
di evidenza pubblica purché a corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena 
la nullità del contratto e rilevante ai fini della responsabilità per danno erariale); 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- l'art. 1 comma 417 della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) che ha modificato l’art. 1, 
comma 7, sesto periodo, del D.L. 95/2012 sulla base del quale risulta possibile derogare 
dall’obbligo di acquisti tramite Convenzione Consip anche per la fornitura di carburanti dopo il 
31.12.2018;  

- il DL 18 novembre 2022, n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di 
finanza pubblica” – cd Decreto Aiuti quater– convertito dalla Legge 13 gennaio 2023, n. 6, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2023, il quale è intervenuto su tale 
comma, riducendo la soglia di ribasso in presenza della quale gli enti locali possono agire 
autonomamente con riferimento agli acquisti di carburanti, energia elettrica e gas (dal 3 al 2%); 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio anno 2019), secondo cui  le amministrazioni pubbliche 
sono tenute all’osservanza dei principi del contenimento della spesa pubblica e a fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure in caso di acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che il legislatore ammette la possibilità di procedere al relativo acquisto 
senza l’impiego degli strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip o dalla pertinente 
centrale di committenza regionale purché vengano soddisfatte specifiche condizioni:  
- l’affidamento del bene deve essere di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
- venga esperita una procedura ad evidenza pubblica;  
- il corrispettivo - per la categoria merceologica carburanti extra-rete/carburanti rete - deve essere 

inferiore di almeno il 2% rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle Regioni; 

Rilevato che: 

- in seguito alla consultazione delle convenzioni CONSIP attive nel settore Carburanti Rete del 
portale AcquistiInretePA è emersa l’assenza di punti vendita aderenti nell’ambito territoriale del 
Comune o in Comuni limitrofi; 

- nel territorio comunale è presente un distributore di carburante della rete KEROPETROL, situato in 
Cessole in Reg. Casenuove; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cessole, per la fornitura del carburante necessario all’utilizzo dei 
mezzi meccanici sopra indicati, può rivolgersi al distributore di carburante presente sul territorio 
comunale marca KEROPETROL, tenuto conto che sarebbe del tutto antieconomico rifornirsi presso 
distributori situati presumibilmente nelle città di Canelli o Acqui Terme, con conseguente notevole 
perdita di tempo ed aggravio di spese per raggiungerli e rientrare in sede;  
 
RAVVISATA l’opportunità di avvalersi di tale facoltà, stanti le motivazioni sopra esposte; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di 
carburante per la durata dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 

PRESO ATTO che la fornitura del carburante avviene attraverso il servizio “Kerocard”; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
VISTO il regolamento per i lavori in economia, le forniture ed i servizi da eseguirsi da parte degli 
uffici comunali; 
 
RITENUTO opportuno incaricare la suddetta ditta per la fornitura del carburante per i mezzi 
comunali, tenuto conto che sarebbe del tutto antieconomico rifornirsi presso distributori situati 
sul territorio di altri Comuni, con conseguente notevole perdita di tempo ed aggravio di spese per 
raggiungerli e rientrare in sede; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di 
spesa e ritenuto opportuno impegnare la somma totale di € 3.900,00 compresa I.V.A. di legge per 
la fornitura descritta in premessa; 
 
PRESO ATTO CHE il nuovo Piaggio porter targato GL210FM  di proprietà del Comune di Cessole, 
funzione oltre che a benzina anche a gas metano; 
 
CONSIDERATO che il metano per autotrazione è un prodotto specifico he viene erogato solo da 
apposite stazioni di servizio e che per evidenti ragioni di efficienza e di economicità deve essere 
effettuato dal distributore più vicino, essendo svantaggioso ed antieconomico allungare le 
percorrenze appositamente per approvvigionare il veicolo presso stazioni di servizio distanti; 
 
VISTO che nel territorio comunale non esiste un distributore di gas ma il più vicino è situato nel 
Comune di Cortemilia “Collino & c.s.pa.” sede legale in Acqui Terme  partita I.V.A. 00194800066; 
 
RITENUTO giusto ed opportuno incaricare il suddetto distributore per la fornitura del gas per il 
Piaggio Porter targato GL210FM, mediante emissione di apposita carta carburante; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di 
spesa e ritenuto opportuno impegnare la somma totale di € 100,00 compresa I.V.A. di legge per la 
fornitura descritta in premessa. 
 
VISTI: 
- il d. lgs. n. 267/2000; 
- il d. lgs. n. 36/2023; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

DI impegnare per l’anno 2025, l’importo totale di €. 4.000,00 compreso I.V.A. così suddivisa; 
 
€. 3.900,00  con la Ditta KEROPETROL -distributore sito in Cessole in Reg. Casenuove, per la 
fornitura del carburante per gli automezzi comunali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

€. 100,00 con la Ditta COLLINO  C. SPA-distributore sito in Cortemilia- per la fornitura di gas 
metano per il Piaggio Porter; 
. 
Di imputare la spesa di € 4.000,00 compresa I.V.A. di legge alla missione 10 programma 05 titolo 1 
magroaggregato 103-U1030102002 – cap. peg 2770/5/2 ad oggetto spese di gestione degli 
automezzi addetti alla viabilità, del redigendo bilancio di previsione 2025*2027, annualità 2025, 
dove verrà iscritta la necessaria disponibilità; 
 
Di ottemperare alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
n.136/2012 ed alle disposizioni relative alla regolarità contributiva sia della Keropetrol (scadenza 
DURC 19.02.2025) che della Collino spa  (scadenza DURC  15.02.2025); 

Di aver provveduto alla richiesta del relativo C.I.G. B4DBD98237 (Keropetrol) e   B4DBBBB893               
(Collino); 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025 

Di adottare proprio provvedimento per la liquidazione delle fatture 

Di Dare Atto 
 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – 
amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

FUMO Stefano 

 
 


